ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ÂN THI

Số:          /UBND-VHTT

V/v triển khai khai thực hiện Nghị

định  số 49/2024/NĐ-CP quy định

về hoạt động thông tin cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ân Thi, ngày 19  tháng 11 năm 2024

   Kính gửi:

       - Các phòng: Văn hóa và Thông tin, Tài chính - Kế hoạch,

                            Nội vụ, Tư pháp huyện;

       - Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3322/UBND-KGVX ngày 12/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc triển khai khai thực hiện Nghị định số

49/2024/NĐ-CP quy định về hoạt động thông tin cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ngành liên quan, UBND các

xã, thị trấn một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch, chính sách

phát triển thông tin cơ sở của huyện theo quy định của pháp luật và hướng dẫn

của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND xã, thị trấn triển khai và thực hiện các hoạt

động thông tin cơ sở đảm bảo theo quy định của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

và quy định pháp luật liên quan; đầu tư trang thiết bị và nâng cao chất lượng

hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn.

- Giúp UBND huyện thực hiện việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong hoạt động thông tin cơ sở theo thẩm quyền;

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện tổ chức hội thi,

liên hoan, giải thưởng thuộc lĩnh vực thông tin cơ sở ở địa phương.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê hoạt động thông tin cơ sở

ở địa phương theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Thông tin và

Truyền thông.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động thông tin cơ

sở; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu

của cơ quan có thẩm quyền.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách cho hoạt động thông tin cơ sở

theo phân cấp.

- Tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách địa phương đầu tư xây dựng

bảng tin điện tử công cộng cấp huyện, cấp xã và Đài truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông cho các xã, thị trấn.

2

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện và các cơ quan,

đơn vị liên quan thẩm định, hướng dẫn về chế độ nhuận bút, thù lao theo quy

định của pháp luật hiện hành.

3. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, tổ chức,

đơn vị có liên quan tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành

tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động thông tin cơ sở theo quy định.

4. Phòng Tư pháp huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu, giúp UBND huyện

phổ biến, giáo dục pháp luật về thông tin cơ sở ở địa phương.

5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình dừng phát sóng đài truyền thanh cấp huyện,

đảm bảo chấm dứt hoạt động phát sóng, tiếp sóng chương trình phát thanh trước

ngày 31/12/2025.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ tuyên

truyền; kỹ năng sử dụng thiết bị kỹ thuật, công nghệ; kỹ năng chuyển đổi số

trong hoạt động thông tin cơ sở cho người tham gia hoạt động thông tin cơ sở.

- Tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện ban hành quy định cụ thể

về chế độ nhuận bút, thù lao đối với các sản phẩm truyền thông của cấp huyện,

cấp xã theo quy định của pháp luật và nguồn kinh phí của địa phương.

- Xây dựng, quản lý, vận hành hoạt động của Hệ thống thông tin nguồn

thông tin cơ sở cấp huyện và kết nối với hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ

sở tỉnh, trung ương theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tổ chức hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ phát thanh cho Đài truyền

thanh cấp xã để đổi mới và nâng cao chất lượng nội dung chương trình phát

thanh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan

liên quan tổ chức hội thi, liên hoan, giải thưởng thuộc lĩnh vực thông tin cơ sở ở

địa phương.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Điều 39 của Nghị định số

49/2024/NĐ-CP nhằm phát huy hiệu quả thiết thực của hoạt động thông tin cơ

sở trên địa bàn

- Ban hành Quy chế hoạt động của đài truyền thanh cấp xã phù hợp với

đặc điểm sinh hoạt của người dân ở địa phương;

- Bố trí kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên của Đài truyền thanh cấp xã.

- Bố trí ngân sách đầu tư xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ

thông tin - viễn thông và bảng tin điện tử công cộng.

- Xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở tại địa phương theo

quy định (hoàn thành trước ngày 04/12/2024).

- Nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử cấp xã, đảm bảo

Trang thông tin điện tử cấp xã thường xuyên được cập nhật, cung cấp thông tin

3

và hoạt động hiệu quả theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công

trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

- Thường xuyên cung cấp thông tin tuyên truyền thiết yếu đến người dân

địa phương qua hệ thống thông tin cơ sở theo Điều 6 Nghị định số

49/2024/NĐCP. Căn cứ điều kiện thực tế, Đài truyền thanh cấp xã tiếp sóng,

phát lại chương trình thời sự và các chương trình phát thanh khác của Đài Tiếng

nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên để phục vụ nhu cầu

thông tin thiết yếu của người dân.

Yêu cầu các phòng, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả, đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Huế

		2024-12-02T14:33:49+0700

		2024-12-02T16:05:33+0700

		2024-12-02T16:17:42+0700

		2024-12-02T16:29:17+0700

		2024-12-02T16:29:17+0700

		2024-12-02T16:29:17+0700

		2024-12-02T16:29:17+0700